
Министерство образования и молодежной политики 

Свердловской области 

 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Свердловской области 

«Нижнетагильский техникум металлообрабатывающих производств и сервиса» 

 

ПРИКАЗ 

Нижний Тагил 

15.11.2023                               № 315-л 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечении  
информационной безопасности студентов на 2023/2024 учебный год 

 

На основании Федерального закона РФ от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О 
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Феде-
рального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации»; в соответствии с письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 24 мая 2023 г. № 07-2755 «О методических 
материалах», в целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, рас-
пространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,           
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечении информационной безопасно-
сти студентов на 2023/2024 учебный год (приложение №1). 

2. Лицам, ответственным за выполнение мероприятий, обеспечить их выпол-
нение в установленные планом сроки.  

3. Носовскому А.А., инженеру, разместить настоящий приказ на официальном 
сайте. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

 

Директор                                                                    Н.В. Гриценко       

 

       

Подписано 

цифровой 

подписью: 

Гриценко Н.В. 

Дата: 2024.04.27 

11:28:40 +05'00'



Приложение №1 

 к приказу № 315-л от 15.11.2023 г. 
«Об утверждении плана мероприятий по обеспе-
чении информационной безопасности студентов 
в 2023/2024 учебном году» 

   

  План мероприятий по обеспечению информационной безопасности студентов 

 ГАПОУ СО "Нижнетагильский техникум металлообрабатывающих  
производств и сервиса" на 2023/2024 учебный год    

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия 

 

Срок 
исполнения 

Ответственные за 
реализацию 
мероприятия 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1. Изучение нормативно-правовой документации, мето-
дических рекомендаций по вопросам информацион-
ной безопасности   

Постоянно    Перегуд О.А., отв. 
лицо за инф. без-
опасность  

1.2. Ознакомление педагогов с нормативно-правовой до-
кументацией по вопросам информационной безопас-
ности.  

до 15.10 еже-
годно   

Перегуд О.А., отв. 
лицо за инф. без-
опасность 

1.3. Ознакомление родителей с нормативно-правовой ба-
зой по защите детей от распространения вредной для 
них информации (через родительские собрания,  ро-
дительский университет и др.) 

ежеквартально   Белоусова Н.В., 
зам. директора по 
СПР 

Кураторы групп  
1.4. Участие в обучающих семинарах (курсах повышения 

квалификации) для руководителей и преподавателей 
по созданию надежной системы защиты детей от про-
тивоправного контента в образовательной среде  

По плану ме-
роприятий   

Педагогические 
работники   

   

1.5. Сверка поступающей литературы с  Федеральным 
списком экстремистских материалов, размещенным 
на сайте Министерства юстиции РФ   

По мере по-
ступления   

Пациенко М.Ю., 
библиотекарь 

1.6. Обеспечение бесперебойной работы контент-

фильтрации в техникуме 

Постоянно   Перегуд О.А., отв. 
лицо за инф. без-
опасность 

1.7. Контроль за использованием программно-

технических средств, обеспечивающих исключение 
доступа работников и студентов к ресурсам интерне-
та, содержащим информацию, несовместимую с обра-
зовательной деятельностью техникума  

Постоянно    
  

Служба техниче-
ской поддержки    

1.8. Выполнение комплекса мер по антивирусной защите 
компьютерной техники   
 

Постоянно    Служба техниче-
ской поддержки    

II. Формирование у обучающихся навыков ответственного и безопасного поведения в совре-
менной информационно-телекоммуникационной среде, через обучение их способам защиты в 
информационном пространстве, а также профилактика у подростков интернет-зависимости, 
предупреждение рисков вовлечения в противоправную деятельность, формирование навы-
ков ответственного и безопасного поведения в сети Интернет 

2.1.  Проведение Единого урока по безопасности в сети 
Интернет 

 

Ноябрь-декабрь Преподаватели 
информатики   



2.2.  Проведение разъяснительных профилактических ме-
роприятий с обучающимися об ответственности за 

распространение информации экстремистского, пор-
нографического и наркотического характера 

В течение года Белоусова Н.В., 
зам. директора по 
СПР 

Кураторы групп 

 

2.3.  Организация программных мероприятиях акции   
«Международный день безопасного Интернета» 

Февраль Белоусова Н.В., 
зам. директора по 
СПР 

Преподаватели 
информатики   

2.4.  Включение вопросов информационной безопасности 
в повестку классных часов   

̶ "Приватность и персональные данные" 

̶ "Цифровое мошенничество и противоправный 
контент" 

̶ «Социальные сети: добро или зло» 

̶ «Информационный след в Интернете» 

В течение года Белоусова Н.В., 
зам. директора по 
СПР 

Кураторы групп 

2.5.  Проведение цикла уроков по изучению вопросов без-
опасной работы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»   

В течение года Преподаватели   
информатики    

2.6.  Участие во Всероссийском конкурсе социальной рекламы 
на тему информационной безопасности детей  

По положению  Педагоги-

организаторы 

III. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию 

3.1.  Размещение на официальном сайте техникума ин-
формации по информационной безопасности с указа-
нием нормативной документации, ссылок на ресурсы 
по информационной безопасности в сети интернет и 
т.п.   

По мере разра-
ботки инфор-
мации 

Носовский А.А., 
программист 

3.2.  Включение вопросов информационной безопасности 
в повестку родительских собраний. Информирование 
родителей о существующих угрозах в сети Интернет, 
о методах и способах защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию    

Ежеквартально  Белоусова Н.В., 
зам. директора по 
СПР 

 


